
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 64320 

  Επικύρωση έκθεσης για τον επανακαθορι-
σμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιο-
χή «Βαθά» Αφιάρτης, Δήμου Καρπάθου, Νήσου 
Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

• του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-

12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

• του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/

τ.Α΄/28-01-2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 

πολιτικής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις».

• των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/

τ.Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-

λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 

Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Το αριθ. 143/23.12.2010 π.δ. (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27-12-

2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου».

3. Την αριθ. 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./

26-05-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 

διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την αριθ. 10633649/790/Α00006/03-08-2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-

ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 

σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα-

τείς Περιφερειών».

5. Την αριθ. 16785/19-03-2018 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: 

«Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 

και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 

Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του 

π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285/Α΄) 

στο Νομό Δωδεκανήσου».

6. Την αριθ. 32906/06-06-2017 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί «Μεταβίβασης 

αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "με εντολή Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου" στον Προϊστά-

μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊστα-

μένους των οργανικών μονάδων αυτής» (Β΄2033).

7. Την αριθ. 1030067/296/Α006/7-04-2004 εγκύκλιο 

της Διεύθυνσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών.

8. Το αριθ. Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 έγγραφο 

της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνειακών 

Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιό-

τητας Υπογραφής».

9. Το αριθ. Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 (ΠΟΛ. 1196) 

έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας της Γενι-

κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινήσεις επί 

των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

10. Την αριθ. 34316/21430/2010 (ΦΕΚ 8/τ.Δ΄/

19-01-2010) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέ-

ρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία επικυρώθηκε ο κα-

θορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

εν λόγω περιοχή.

11. Την αριθ. 2501/2011 (ΦΕΚ 89/τ.Δ΄/17-05-2011) από-

φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου με την οποία επικυρώθηκε ο καθορισμός 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας νοτίως της 

ανωτέρω περιοχής.

12. Την από Ιούνιο 2016 αίτηση των Μιχαήλ Κάρρα και 

Βενετίας Χιωτάκη με την οποία ζητείται ο επανακαθο-

ρισμός των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας λόγω 

σφάλματος στον αρχικό καθορισμό.

13. Την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά το άρθρο 

3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Βαθά» Αφιάρτης, 

Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανή-

σου και το τοπογραφικό-υψομετρικό και κτηματογραφι-

κό διάγραμμα αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 476

5553

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.15 09:54:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5554 Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018

1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο του 2016 από 
τον Ευγένιο Κασσανή, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε 
ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από τον Ιωάννη 
Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α' στις 16-05-2018 
και θεωρήθηκε, την ίδια ημερομηνία, από τον Παναγιώτη 
Τριαντάφυλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της 
ίδιας Υπηρεσίας.

14. Το αριθ. 70723/20-09-2018 έγγραφο της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄.

15. Τα ψηφιακά αρχεία τα οποία περιήλθαν στην Υπη-
ρεσία με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στις 16-10-2018, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορι-
σμό ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Βαθά» 
Αφιάρτης, Δήμου Καρπάθου, Νήσου Καρπάθου, Νομού 
Δωδεκανήσου και το τοπογραφικό - υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα αποτελούμενο από μία πι-
νακίδα κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούνιο 
του 2016 από τον Ευγένιο Κασσανή, Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης από 
τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α΄ στις 
16-05-2018 και θεωρήθηκε, την ίδια ημερομηνία, από 
τον Παναγιώτη Τριαντάφυλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, 
Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή επανακαθορίζει:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά, συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2,Α3..., 
Α46, Α47, Α48).

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη, μη συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3..., 
Π25, Π26, Π27), δεδομένου ότι όπως διαπιστώθηκε οι 
γραμμές του μέγιστου χειμέριου κύματος και του αιγι-
αλού, εσφαλμένα καθορίστηκαν σε μεγάλη απόσταση 
από την ακτογραμμή και συγκεκριμένα σε σημεία που 
δεν είναι δυνατό να βρέχονται από τη συνήθη ανάβαση 
του χειμέριου κύματος ήτοι σε θέση εσώτερα της φυσικά 
διαμορφωμένης θαμνώδους βλάστησης.

γ) τις συντεταγμένες των κορυφών Α8 και Χ8 της όμο-
ρης, νοτίως, οριογραμμής του αιγιαλού -Μ.Κ.Χ. αντίστοιχα, 
όπως αυτές καθορίστηκαν με το ΦΕΚ 89/Δ΄/17-05-2011, 
για λόγους ορθής συναρμογής με τον παρόντα επανα-
καθορισμό στις νέες ορθές συντεταγμένες των κορυφών 
Α48 και Χ62, όπως αυτές περιγράφονται στον πίνακα επί 
του ανωτέρω περιγραφόμενου τοπογραφικού διαγράμ-
ματος. Οι λοιπές κορυφές της με ΦΕΚ 89/Δ΄/17-05-2011 
χάραξης ισχύουν ως έχουν.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε-
ρόμενου τοπογραφικού-υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 

του Δημοσίου δεν υφίστανται παράνομα έργα.

Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, δεδομένου ότι 

η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς θάλασσα 

όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 25 Οκτωβρίου 2018 

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(ΑΡΘΡΟ 3 ΚΑΙ ΑΡΘΡΟ 9 ΤΟΥ Ν. 2971 

ΦΕΚ 285/Α/19.12.2015)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού 

και της παραλίας που γίνεται στην παραλιακή περιοχή 

«Βάθα», Αφιάρτης, Δ.Δ. Μενετών, Δήμου Καρπάθου, της 

Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα την 16-05-2018, οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, Πολιτικός Μηχανικός 

ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε-

κανήσων Α΄, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 

Μηχ/κός ΠΕ/Α, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Δωδεκανήσων Α, ως μέλος.

3. Ευανθία Κασωτάκη, Υποπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-

τος, Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Καρπάθου, ως μέλος.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός ΠΕ/Α, 

Προϊσταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι-

κού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος.

5. Πάρης Παπαδημητρίου, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α, 

Διευθυντής Τεχνικής Υπηρεσίας, Πολεοδομίας και Περι-

βάλλοντος του Δήμου Καρπάθου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή ασκεί η Φαρμακίδη 

Ζωή, Εφοριακός ΠΕ, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Δωδεκανήσων Α.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 

- επανακαθορισμού των ορίων του αιγιαλού και της 

παραλίας η οποία συγκροτήθηκε κατόπιν της αριθμ. 

40046/10-05-2018 πρόσκλησης του Προϊσταμένου της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α, όπως αυτή κα-

θορίστηκε με την με αριθμ. 16785/19-03-2018 Απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, με την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω 

επιτροπής στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 

3 του ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α΄/19-12-2001): (Η Λιμενάρχης 

Καρπάθου, Κασωτάκη Ευανθία αν και εκλήθη νομίμως με 

την αριθμ. 40046/10-05-2018 έγγραφη πρόσκληση της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α ως μέλος της ως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5555Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018

άνω επιτροπής, δεν παρέστη ούτε αντικαταστάθηκε από 
νόμιμο αναπληρωτή της στην ως άνω συνεδρίαση και 
ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογράφεται 
από αυτήν. Η παρούσα σημείωση γίνεται κατόπιν του 
υπ' αριθμ. Φ.2131.24/2018/151030/05-2018/15-05-2018 
εγγράφου του Λιμεναρχείου Καρπάθου.)

Λαμβάνοντας υπόψη
1. Τη με 5478/21-06-2016 αίτηση των Μιχαήλ Κάρρα 

και Βενετίας Χιωτάκη περί επανακαθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού και της παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Βάθα», Αφιάρτης, Δ.Δ. Μενετών, Δήμου Καρπάθου, της 
Νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου. Με την ως άνω 
αίτηση ζητείται ο επανακαθορισμός οριογραμμής του 
αιγιαλού και της παραλίας για τους λόγους που αναφέ-
ρονται σε αυτή.

2. Το αριθμ. Φ.Ε.Κ. 8/τ.Δ΄/19-01 -2010 με το οποίο κα-
θορίστηκε η οριογραμμή αιγιαλού και παραλίας στην 
ως άνω παραλιακή περιοχή.

3. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω νόμου και των τεχνικών προδιαγρα-
φών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης Ιούνιος 
του 2016, από τον Κασσανή Μ. Ευγένιο, Διπλωματούχο 
Πολιτικό Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε, μετά 
από διορθώσεις επ' αυτών, ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης στις 16-05-2018 από τον Ιωάννη Χειράκη, 
Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, τεχνικό υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α και 
θεωρήθηκε στις 16-05-2018 από τον Παναγιώτη Τρια-
ντάφυλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α.

4. Τη χάραξη νοτίως της υπό κρίση θέσης, άλλης χα-
ραγμένης οριογραμμής αιγιαλού - παραλίας η οποία 
επικυρώθηκε με το αριθμ. ΦΕΚ 89/τ.Δ΄/17-05-2011.

5. Το με αριθμ. 46796/08-06-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α σύμφωνα με το οποίο 
η εν λόγω θέση δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 
άρθρου 17 του ν. 2971/2001.

6. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

7. Την σχηματισθείσα αντίληψη περί του πλάτους 
της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς καθώς και τα στοι-
χεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που προβλέ-
πονται στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και στην αριθμ. 
1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-04-2005 κοινή υπουργι-
κή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων 
(ΦΕΚ 595/τ.Β΄/04-05-2005) και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής που συνίσταται τμηματικά 
τόσο από ήπιους βραχισμούς όσο και από άμμο, όπως 
εξάλλου διαπιστώνεται και στο συνημμένο τοπογραφικό.

(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έδαφος γαιώ-
δες - ημιβραχώδες. Οι εκτάσεις αυτές βρίσκονται εκτός 
οποιουδήποτε σχεδίου πόλεως, εκτός ορίων οικισμού, 

εκτός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου, και εκτός προστατευ-
όμενης περιοχής «Φύση 2000».

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
θαμνώδη, φυσική βλάστηση και απεικονίζεται αποτυπω-
μένο επί των τοπογραφικών διαγραμμάτων αποτελού-
μενο από θάμνους και σχοίνα.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και που σήμερα αξιοποιούνται βιομηχανικούς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν είναι κυρίως Νότιοι 
- Νοτιοανατολικοί.

Η έντασή τους γενικά είναι μεγάλη και κατά περίπτωση 
είναι δυνατόν να φτάσει τα 7-8Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος εκτιμάται 
μακροσκοπικά άνευ χρήσης λοιπών στοιχείων, ότι συ-
νίσταται κυρίως από άμμο και σε κάποια σημεία από 
βράχια, ενώ η κλίση του δεν είναι μεγάλη και κυμαίνεται 
γύρω στα 20 μέτρα βάθος σε απόσταση περίπου 500 
μέτρων από την ακτή, καθώς και το ότι σε περιοχές με 
μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση 
του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται 
σε μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις 
ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κο-
ντά στην ακτή όπου η θραύση των κυμάτων πραγμα-
τοποιείται κοντά στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ' αυτή ο 
κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής 
προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο σχετικά ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι 
μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη 
δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε 
σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλ-
πους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε-
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Ζ. Τη μη ύπαρξη Κτηματολογίου.
Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών (Φύση 2000) στην εξεταζόμενη 
περιοχή .

8. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε-
ρόμενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

9. Εντός του κοινοχρήστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 
του Δημοσίου δεν υφίστανται παράνομα έργα.

10. Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 Κ.Δ. 132/1929, δεδομένου 
ότι η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς την 
θάλασσα όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5556 Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018

11. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 

στη θέση αυτή γίνεται για δεύτερη φορά και προς εξυπη-

ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 

ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 

αποφασίζουμε:

και επανακαθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογρα-

φικού διαγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 

(Α1,Α2,Α3,.......,Α46,Α47,Α48),

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη μη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1,Π2,Π3,.....

Π25,Π26,Π27), δεδομένου ότι όπως διαπιστώθηκε οι 

γραμμές του μέγιστου χειμερίου κύματος και του αιγι-

αλού, εσφαλμένα καθορίστηκαν σε μεγάλη απόσταση 

από την ακτογραμμή και συγκεκριμένα σε σημεία που 

δεν είναι δυνατόν να βρέχονται από τη συνήθη ανάβαση 

του χειμερίου κύματος ήτοι σε θέση εσώτερα της φυσικά 
διαμορφωμένης θαμνώδους βλάστησης,

γ) Τις συντεταγμένες των κορυφών Α8 και Χ8 της 
όμορης νοτίως οριογραμμής του Αιγιαλού - Μ.Χ.Κ. αντί-
στοιχα, όπως αυτές καθορίστηκαν με το Φ.Ε.Κ. 89/τ.Δ΄/
17-05-2011, για λόγους ορθής συναρμογής με τον παρό-
ντα επανακαθορισμό στις νέες ορθές συντεταγμένες των 
κορυφών Α48 και Χ62 όπως αυτές περιγράφονται στον 
πίνακα επί του ανωτέρω περιγραφόμενου τοπογραφι-
κού διαγράμματος. Οι λοιπές κορυφές της με Φ.Ε.Κ. 89/
τ.Δ΄/17-05-2011 χάραξης, ισχύουν ως έχουν.

  Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ 1. Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ
 2. Ε. ΜΑΝΩΛΑ
 3. Π. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5557Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5558 Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5559Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5560 Τεύχος Δ’ 476/14.11.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004761411180008*


